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Końcówka opryskowa

Przedmiotem wynalazku jest zespół rozpylający
ciśnieniowej końcówki opryskowej.

Końcówki z takimi zespołami mają zastosowa¬
nie głównie w opryskiwaczach do ochrony roślin.
Mogą być również wykorzystane w innych urzą¬
dzeniach zraszających jak np. do nawilżania włók¬
na w zakładach włókienniczych, do nawilżania ty¬
toniu w zakładach przetwórczych, do deszczowa¬
nia upraw i w urządzeniach odpylających.

Końcówki opryskowe w aparatach do ochrony
roślin stanowią ich najważniejszy zespół roboczy.
Służą one do rozpylania cieczy na drobne kroplę,
od stopnia zaś rozpylenia cieczy zależy skutecz¬
ność zabiegu ochrony. Ochrana roślin przez opry¬
skiwanie jest często przeprowadzana okresowo w
zależności od pojawienia się chorób lub szkodni¬
ków. Musi być jednak w takich okolicznościach
przeprowadzana bardzo szybko a to z kolei sta¬
wia przed aparaturą wymagania niezawodnej pra¬
cy. Niezawodność pracy całego aparatu to w de¬
cydującym stopniu niezawodność pracy końcówek
opryskowych. Zabiegi ochrony roślin są różnorod¬
ne i w związku z tym wymagane są różne ilo¬
ści wylewanej cieczy w czasie na określoną po¬
wierzchnię upraw, jak również rozdrobnienie cie¬
czy raz na bardzo drobne krople innym razem na
krople większe. Wypełnienie w pełni tych zróżni¬
cowanych wymagań przez aparaty przenosi się nie¬
mal w całości na wymagania dla końcówek opry¬
skowych. Końcówki opryskowe powinny umożliwić
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rozpylenie cieczy na krople o różnej wielkości
stosownie do potrzeb oraz osiągnięcie wydatków
cieczy w szerokich granicach bez konieczności za¬
miany elementów i zespołów składowych końcó¬
wek. Pożądane jest, aby rozpylenie cieczy na od¬
powiednio małe krople osiągane było przy naj¬
mniejszych ciśnieniach, przez co upraszcza się
i potania budowa pomp i układów ciśnieniowych
opryskiwaczy.

Końcówki opryskowe powinny być tak zbudo¬
wane, aby nie zachodziła konieczność częstego ich
oczyszczania z zanieczyszczeń i aby zanieczysz¬
czenia występujące w wodzie nie powodowały
zniekształcenia stożka rozpylanej cieczy i zatyka¬
nia otworu wylotowego z końcówki oraz aby na¬
gromadzone zanieczyszczenia można było szybko
i łatwo usunąć.

Powszechnie spotykane i stosowane końcówki
ciśnieniowe w opryskiwaczach są tak zbudowane,
że nie spełniają równocześnie wszystkich stawia¬
nych im wymagań. Osiągnięcie wydatków cieczy
w szerokich granicach najczęściej wymaga stoso¬
wania dwóch a czasem więcej rodzajów krążków
wytryskowych o różnych średnicach otworów wy¬
lotowych. Rozpylenie cieczy na krople o różnych
wielkościach wymaga zamiany elementów składo¬
wych końcówek. Otwory wylotowe krążków ule¬
gają częstemu zatykaniu w eksploatacji a usunię¬
cie zanieczyszczeń z końcówek, w których stoso¬
wane są filtry jest trudne i pracochłonne.
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Końcówka według wynalazku jest tak zbudo¬
wana, że nie ma tych wad, jest końcówką nisko-
ciśnieniową i wygodną w eksploatacji. Istotą wy¬
nalazku jest konstrukcja zespołu filtrowania i za¬
wirowania cieczy w końcówce ciśnieniowej tak
zrealizowana, że umożliwione jest uzyskanie odpo¬
wiednio małych kropli rozpylanej cieczy przy
znacznie mniejszych ciśnieniach od powszechnie
spotykanych rozwiązań, osiągnięcie wydatków cie¬
czy w szerokich granicach bez konieczności za¬
miany elementów składowych końcówki i krążków
wytryskowych. Uzyskuje się dobre filtrowanie cie¬
czy z zanieczyszczeń, co umożliwia ciągłość pracy
końcówki. Usuwanie z końcówki zanieczyszczeń na¬
gromadzonych w większych ilościach jest łatwe.

Na rysunku fig. 1 przedstawia końcówkę opry¬
skową z wykrojem według wynalazku w widoku
perspektywicznym a fig. 2 — końcówkę oprysko¬
wą w przekroju wzdłużnym wzdłuż osi symetrii
końcówki. Zespół filtrowania i zawirowania cie¬
czy w końcówce składa się z dwóch części: od¬
wracalnej wkładki wirowej 1 i filtru 2. Wkładka
wirowa 1 składa się z cylindrycznego płaszcza ze¬
wnętrznego 3 połączonego z częścią środkową 4
czterema żebrami 5. W części środkowej wkładka
ma od strony czół walcowe wgłębienia 6 i 7 zwa¬
ne komorami wirowymi. W cylindrycznym płasz¬
czu wewnętrznym 8 oddzielającyim przestrzeń 9
doprowadzenia cieczy od komór wirowych wyko¬
nane są kanały 10 doprowadzenia cieczy. Kanały
10 są skierowane stycznie do powierzchni walco¬
wych komór wirowych. W górną komorę wirową
7 wkładki 1, aktualnie nie pracującą, wciśnięty
jest nasadą 11 filtr 2.

Filtr 2 ma kołnierz 12 przysłaniający częścio¬
wo wolną przestrzeń 9 doprowadzenia cieczy do
wkładki. Na obwodzie kołnierza 12 filtru 2 wyko¬
nanych jest szereg otwartych małych wyjęć pro¬
stokątnych stanowiących filtr przepływającej cie¬
czy. W czasie pracy urządzenia opryskowego ciecz
pod ciśnieniem jest podawana przewodem 13 do
zespołu końcówki. Po drodze na siatce filtru 2
osadzają się większe zanieczyszczenia. Ciecz prze¬
pływa dalej kanałami 9 do dolnej części wkładki
1 a następnie kanałami 10 z dużą szybkością prze¬
pływa do komory wirowej 6. Z komory 6 ciecz
intensywnie wirując wypływa przez otwór 14 krąż¬
ka wytryskowego 15 na zewnątrz. Energia kine¬
tyczna wirującej cieczy przy jej wypływie z otwo¬
ru 14 powoduje rozbicie strugi na drobne krople,
które układają się w formie stożka z wierzchoł¬
kiem w otworze wylotowym i są przenoszone na
opryskiwany obiekt.

"Wkładka wirowa 1 z połączonym z nią wcisko-
wo filtrem 2 jest ściśnięta między płaszczyzną
krążka wytryskowego 15 z czołem króćca 16 za
pośrednictwem złącza gwintowego, przez co układ
jest szczelny i ciecz mimo ciśnienia nie przedo¬
staje się na zewnątrz w żadnym innym miejscu
a jedynie przez otwór krążka 15. Wkładkę wiro¬
wą 1 po oddzieleniu od niej filtru 2 można od¬
wrócić i wówczas górna komora wirowa 7 zajmie
położenie przyległe do krążka wytryskowego 15.
Filtr 2 wciska się nasadą 11 w aktualnie znajdu¬
jący się u góry otwór drugiej komory wirowej.
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Na obu czołach płaszcza wewnętrznego 8 wkładki
wirowej 1 są kanały 10 doprowadzające ciecz do
komór wirowych 6 lub 7. Ilość kanałów 10 dopro¬
wadzających ciecz do komór wirowych i sumy ich
powierzchni przekroju są różne z obu stron wkład¬
ki. Stąd też przez odwrócenie wkładki wirowej 1
przy przepływie cieczy pod tym samym ciśnie¬
niem uzyskuje się różne wydatki cieczy z końców¬
ki przy nie zmieniającym się krążku wytry¬
skowym 15 a więc przy tym samym wymiarze
otworu wylotowego 14.

Wynika to z różnych szybkości przepływu cie¬
czy w kanałach doprowadzających 10 do komór
wirowych i różnych z tym związanych szybkości
zawirowania cieczy w komorach i dalej związa¬
nych z tym różnych szybkości wypływu cieczy
przez otwór wylotowy 14. Zakres zmiany wydatku
cieczy z końcówek przy tym sposobie zabezpiecza
wymagania stawiane opryskiwaczom. Przy zamon¬
towaniu wkładki wirowej 1 w końcówce oprysko¬
wej tak, że ciecz dopływa do komory wirowej
większą powierzchnią kanałów doprowadzających
10 otrzymuje się przy tym samym ciśnieniu więk¬
sze wydatki cieczy rozpylanej na krople o więk¬
szych średnicach. Po odwróceniu wkładki wirowej
1 otrzymuje się mniejsze wydatki cieczy rozpyla¬
nej na krople o mniejszych średnicach. Przez do¬
prowadzenie cieczy do komór wirowych wkładki
1 na styku z powierzchnią krążka wytryskowego
15 wirowanie cieczy w komorach jest intensyw¬
ne, w wyniku czego kąt rozpylenia cieczy jest
bardzo duży a krople odpowiednio małe przy
znacznie niższym ciśnieniu dolotowym cieczy
w porównaniu z powszechnie spotykanymi rozwią¬
zaniami konstrukcyjnymi wkładek z górnym do¬
prowadzeniem cieczy do komór wirowych.

Zanieczyszczenia znajdujące się w cieczy za¬
trzymują się w większości na siatce filtru 2. Cał¬
kowita powierzchnia wolnych przelotów wyjęć na
kołnierzu 12 filtru 2 jest kilkakrotnie większa od
powierzchni kanałów 10 wkładki wirowej 1, i po¬
wierzchni otworu wylotowego 14 krążka wytrys¬
kowego 15. Dzięki temu gromadzące się w czasie
pracy zanieczyszczenia na siatce filtru 2 nie po¬
wodują zaburzeń pracy końcówki. Pracuje ona
więc poprawnie przez długi okres. W razie nagro¬
madzenia się zanieczyszczeń na siatce filtru 2
w takich ilościach, że powodują one zaburzenia
w pracy końcówki, zanieczyszczenia usuwa się
przez przemycie wkładki wirowej 1 i filtru 2 w
wodzie po rozdzieleniu ićh od siebie. W takim
stanie dostęp do wszystkich zagłębień jest otwar¬
ty, a usunięcie zanieczyszczeń nie nastręcza żad¬
nych trudności.

Zastrzeżenia patentowe

1. Końcówka opryskowa zaopatrzona we wkładkę
wirową, w filtr z kołnierzem i nasadą, w do¬
prowadzenia cieczy do komór wirowych, w krą¬
żek wytryskowy i płaszcz wewnętrzny z czoła¬
mi, znamienna tym, że filtr (2) ma na obwo¬
dzie kołnierza (12) otwarte wyjęcia do filtro¬
wania cieczy, przy czym filtr (2) jest łączony
z wkładką wirową (1) przez wciśnięcie nasa¬
dy (11) w odpowiedni wolny otwór komory wi-
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rowej, a wkładka wirowa jest odwracalna.
2. Końcówka opryskowa według zastrz. 1, zna¬

mienna tym, że doprowadzenia (10) cieczy do
komór wirowych (6) lub (7) znajdują się w czę¬
ści dolnej komór, na styku z płaszczyzną krąż- 5

ka wytryskowego (15), przy czym doprowadze¬
nia (10) cieczy mają formę otwartych stycz¬
nych kanałów wykonanych na czołach płaszcza
wewnętrznego (8).
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